
Sexta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 33011

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 050/2015
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de serviços de engenharia para construção 
de dois banheiros e uma tesouraria nova na Agência Capanema, 
conforme especifi cações, condições e exigências estabelecidas 
neste edital e seus anexos.
Data: 26.11.2015         Hora: 11h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br   UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 1º andar - Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail cpl@banparanet.com.br.
Vera Morgado
Pregoeira

Protocolo 898479

OUTRAS MATÉRIAS
.

Nota de Empenho da Despesa: Nº 160/2015
Valor: R$-2.444,50 (Dois mil, quatrocentos e quarenta e quatro 
reais e cinquenta centavos)
Data: 14.10.15
Vigência: 14.10.15 a 13.11.15
Objeto: Aquisição de 56 unidades de bebedouros
Pregão Eletrônico: Nº 024/2015
Contratado: Embramar Comércio e Serviços  em Geral Ltda. ME
Endereço: QNF 18 Lote 01 Loja 05, 18 - Bairro: Taguatinga Norte
CEP:  72125-680            Brasilia/DF
Telefone: (61) 3042 4989
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 898476

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 264/15 de 11.11.15. Art. 1º ESTABELECER a 
programação de férias do mês de Janeiro/2016 dos servidores da 
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-JUCEPA, referente ao 
exercício de 2011/2012, 2013/2014, 2014/2015 e 2015/2016, 
conforme relação a seguir: Adriana Cristina Pinheiro Oliveira, 
matrícula nº 57209781/1, período aquisitivo 05/01/14 a 
04/01/15, período de gozo 04/01/16 a 02/02/16; Adriana de 
Barros Moura, matrícula nº 57209758/1, período aquisitivo 
05/01/15 a 04/01/16, período de gozo 20/01/16 a 18/02/16; 
Andrea Maria Paes Alves, matrícula nº 57211174/2, período 
aquisitivo 13/08/14 a 12/08/15, período de gozo 04/01/16 a 
02/02/16; Artur José Jansen Novaes, matrícula nº 57233873/1, 
período aquisitivo 10/11/13 a 09/11/14, período de gozo 
04/01/16 a 02/02/16, Cintia Maria de Oliveira Raiol Rodrigues, 
matrícula nº 57234537/1,  período aquisitivo 27/12/14 a 
26/12/15, período de gozo 04/01/16 a 02/02/16; Dircilene do 
Socorro dos Santos Brito, matrícula nº 2022079/1, período 
aquisitivo 02/08/14 a 01/08/15, período de gozo 11/01/16 a 
09/02/16; Elisangela Kickow Goedert, matrícula nº 5894310/2, 
período aquisitivo 08/03/14 a 07/03/15, período de gozo 
04/01/16 a 02/02/16; Jamille Carla Oliveira Araujo, matrícula nº 
57211812/1, período aquisitivo 06/02/14 a 05/02/15, período 
de gozo 07/01/16 a 05/02/16; Maria das Graças Moreira da 
Costa, matrícula nº 2021862/1, período aquisitivo 02/01/15 a 
01/01/16, período de gozo 04/01/16 a 02/02/16; Mônica Suely 
Fonseca Salomão, matrícula nº 57192556/2, período aquisitivo 
01/07/14 a 30/06/15, período de gozo 04/01/16 a 02/02/16, 
Nelci Albertoni, matrícula nº 57197031/1, período aquisitivo 
19/05/11 a 18/05/12, período de gozo 04/01/16 a 02/02/16; 
Solange Maria Coutinho de Aguiar, matrícula nº 57199328/3, 
período aquisitivo 30/01/14 a 29/01/15, período de gozo 
04/01/16 a 02/02/16; Valdomiro Melo Pereira, matrícula nº 
57211621/1, período aquisitivo 12/01/15 a 11/01/16, período 
de gozo 12/01/16 a 10/02/16. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 898500

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n°262/2015 de 10.11.2015 - Art. 1º DESIGNAR, 
os servidores para atuarem, respectivamente, como autoridade 
Competente/Homologadora, Pregoeiro e Membros a Equipe 
de Apoio junto ao sistema de Pregão Eletrônico que vier a ser 
utilizado pelo Estado, a contar da data de assinatura desta 

portaria. DADOS DOS SERVIDORES - Nome: Cilene Moreira 
Sabino Oliveira, CPF: 166.564.786-05, Matrícula: 5760330/4, 
Tel. Comercial:3217-5801, End.Comercial:Av. Magalhães 
Barata, 1234- São Brás, CEP:66.060-281, PERFIL: Autoridade 
Competente/ Homologadora ; Nome: Renata da Costa Sousa 
Meireles ,CPF: 805.739.162-68, Matrícula: 57173897/2, 
PERFIL:Pregoeiro e Membro de Equipe de Apoio; Nome: José 
Maria de Assunção Moraes, CPF:089.696.802-25, Matrícula: 
3170209/1, PERFIL: Pregoeiro e Membro de Equipe de Apoio;  
Nome: Maria do Socorro Porto Lima Torres, CPF: 213.544.302-
63, Matrícula: 2022206/1, PERFIL:Membro de Equipe de 
Apoio; Nome: José Ronaldo Dias Costa, CPF:430.383.282-00, 
Matrícula:5757339/2, PERFIL: Membro de Equipe de Apoio,; 
Nome: Thais Serruya Condurú, CPF: 30259812-68, Matrícula: 
5908202/1, PERFIL: Membro de Equipe de Apoio . Art. 2º 
Revogar a Portaria n°032/15 de 06/02/2015. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo 898496

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 586, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045-GS, de 
28 de janeiro de 2015, e considerando o parecer favorável da 
chefi a imediata da servidora;
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2015/399113
RESOLVE:
CONCEDER à servidora SANDRA LÚCIA JIMENES DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 3202720/1, ocupante do cargo de Assistente Social, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 16/11/2015 a 
15/12/2015, correspondente ao triênio 1999/2002.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 11 de novembro de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 898053

PORTARIA Nº. 585, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045-GS, de 
28 de janeiro de 2015, e considerando o parecer favorável da 
chefi a imediata da servidora;
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2015/378614
RESOLVE:
CONCEDER à servidora EDILENA MARIA RIBEIRO DA SILVA, 
matrícula
nº. 3224236/1, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 
Educacionais “A”, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 16/11/2015 a 15/12/2015, correspondente ao triênio 
2010/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 11 de novembro de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
233

Protocolo 898061

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 588, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 494031/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO LÚCIO XAVIER FONSECA, 
matrícula nº 5919624/1 e CPF nº 858.107.032-91 ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado nesta 
Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-500,00 
(quinhentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.451.1385.6635.0101 - 309033 - Passagens e 
Despesas com Locomoção - R$-500,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 11 de Novembro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 898130

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 587, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 494031/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para Santa Cruz do 
Arari/PA, a fi m de realizar vistoria técnica de Convênios FDE no 
referido município 

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

01
Antônio 

Lúcio Xavier 
Fonseca

5919624/1 Técnico em Gestão de 
Infraestrutura 16 Á 18.11.2015

2 e ½ (duas 
e meia) 
diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 11 de Novembro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 898128

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 583, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045-GS, de 28 de janeiro 
de 2015, e considerando a CI nº 039/2015 - DIPLAN,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora ROSEMERY TILLMANN DA SILVA, matrícula 
n° 3254771/1, ocupante do cargo de Técnico D/Coordenador, 
concedidas através da PORTARIA Nº 521 de 06/10/2015, 
publicado no DOE: 32.988, de 08/10/2015 referente ao exercício 
2013/2014, para o período de 28/01/2016 a 26/02/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 10 de novembro de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 898067

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1411 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2015/454589, 
2015/396983.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora ROSINETE DAS GRAÇAS FARIAS 
NONATO NAVEGANTES, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº 55589253/2, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, 
a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 1412 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2015/454589, 
2015/433149.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 03/11/2015, a Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base, da servidora ALDILENE ELIELZA PASTANA 
DOS SANTOS, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 
57233097/1, lotada na DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS.
II- AUTORIZAR, a contar de 16/11/2015, a servidora DANDARA 
KAROLLENY DE BRITO CORREA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº 5889274/2, lotada na DIVISÃO DE DIREITOS E 
VANTAGENS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 1413 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2015/454589, 
2015/283795, 2015/284107.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da Portaria n° 952 de 27.07.2012, publicada 
no DOE nº 32211 de 01.08.2012, que autorizou a servidora 
DORALEA DOS SANTOS SOARES, cargo AGENTE DE PORTARIA, 
matrícula n° 54187311/2, lotada no CENTRO DE SAÚDE - 
ICOARACI / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, a perceber Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.


